報道機関 各位

垂水市記者発表（平成 30 年５月９日付）

今年も人災ゼロを目指して

防災に関する２つの取組みを実施します！

標記の件につきまして、下記のとおり行われます。

取材方お願いいたします。（送付資料：本紙含め 計６枚）

① 平成 30 年度垂水市防災点検

【日時】平成 30 年５月 18 日（金）

午前９時 30 分～午前 11 時 30 分

【場所】垂水市準用河川深港川、松崎地区及び中俣２地区

【概要】出水期に備え、市役所等の防災関係者が災害危険箇所の点検

を行います。

※詳細については、別添資料（防災点検－１、２）をご確認ください。

② 平成 30 年度垂水市総合防災訓練（災害図上訓練）

【日時】平成 30 年５月 19 日（土）

午前８時～正午

【場所】垂水市役所第１会議室（３階）

【概要】鹿児島県及び鹿児島地方気象台等の協力を得てブラインド方

式の災害図上訓練を実施し、更なる災害対応能力の向上を図り

ます。

市役所としての災害図上訓練の実施は６年降り、ブラインド

方式の訓練は初めての実施となります。

※詳細については、別添資料（防災訓練－１～３）をご確認ください。

■問合せ先 総務課安心安全係 ℡0994-32-1111（内線 223）

防災点検―1

平成 30年度垂水市防災点検

出水期に備えて、市役所等の防災関係者が災害危険箇所の点検を行います。

下記のとおり実施されますので、取材方よろしくお願いいたします。（送付資料：２枚）

■日  時 平成 30年 5月 18日（金） 午前９時 30分～午前 11時 30分

■場  所 垂水市準用河川深港川、松崎地区及び中俣２地区

■行 程 表 点検箇所については、別添資料をご確認ください。

時 間 点検箇所名等（地区名） 備 考

9:20～  玄関前

9:30～10:00  市役所発

10:00～10:20 特定緊急砂防工事（深港川２）

10:20～10:30  移動

10:30～10:40 急傾斜地災害関連事業（松崎地区）

10:40～11:00  移動

11:00～11:20 急傾斜地崩壊対策事業（中俣２地区）

11:20～11:30  市役所着

■点検項目（１）地形

（２）道路、河川及び橋の状況

（３）浸水危険個所(地域)の状況

（４）山(崖)崩れ、地すべり及び落石等の危険個所(地域)の状況

（５）地域住民の避難経路及び避難場所

（６）危険個所(地域)とその周辺における予想される被害

（７）砂防事業計画

■そ の 他 雨天決行としますが、天候状況により点検の一部又は全部を取り止める場

合があります。また、気象警報等が発表され災害が発生する恐れがある時又

は垂水市内に災害が発生した時など、防災点検の中止が適当と判断された場

合は取り止めます。

■問い合わせ先 垂水市総務課 安心安全係 担当 森 0994-32-1111（内線 223）

防災点検―2

防災訓練ー1

平成 30年度垂水市総合防災訓練

（ 災 害 図 上 訓 練 ）

本年度は、更なる災害対応能力の向上を図るため鹿児島県及び鹿児島地方気象台等の

協力を得て災害図上訓練を実施します。

なお、市役所として災害図上訓練を行うのは平成 24年度以来、６年振りになります。

下記のとおり実施されますので、取材方よろしくお願いいたします。（送付資料：３枚）

■日  時 平成 30年 5月 19日（土） 午前８時～正午

■場  所 垂水市役所第１会議室（３階）

■参  加 ①垂水市

②鹿児島県（危機管理局危機管理防災課）

③鹿児島地方気象台

④九州地方整備局大隅河川国道事務所

⑤鹿児島県鹿屋警察署垂水幹部派出所

⑥垂水市立医療センター垂水中央病院

■目  的 台風の接近や直撃に伴う暴風、大雨、洪水、高潮等を想定し、垂水市の

災害対応体制、特に初動対応について確認し災害対応能力の向上を図るこ

とを目的とします。

■訓練形式 ブラインド方式（逐次、状況付与を実施しながら訓練を進行する要領

で、想定の詳細や状況付与については、参加者は知らされていません。）

■詳細は別添をご覧ください。

 訓練の時間割、編成等につきましては、「平成 30年度垂水市総合防災訓練（災害図上

訓練）実施計画」にて、ご確認ください。

■訓練のイメージ（平成 24年度）

■問い合わせ先 垂水市総務課 安心安全係 担当 森 0994-32-1111（内線 223）

防災訓練ー2

平成 30年度垂水市総合防災訓練（災害図上訓練）実施計画

１ 目 的

図上訓練は、「時間の経過とともに変化する災害発生前後の状況を想定・付与し、

状況に応じた情報の収集と処理（状況把握、分析、意思決定等）及び伝達等の対応

を机上で行う演習」です。

本訓練は鹿児島県及び鹿児島地方気象台等の協力を得て、台風の接近、直撃に伴

う暴風、大雨、洪水、高潮等を想定し、垂水市の災害対応体制、特に初動対応につ

いて確認し災害対応能力の向上を図ることを目的とします。

２ 日 時

  平成 30年５月 19日（土）８時 00分～12時 00分

３ 場 所

  垂水市役所第１会議室及び議員控室（西側）

４ 参加者

  垂水市災害対策本部会議の各対策部長及びその指定する者

５ 参加機関

 ⑴ 鹿児島県（危機管理局危機管理防災課）

 ⑵ 鹿児島地方気象台

 ⑶ 九州地方整備局大隅河川国道事務所

 ⑷ 鹿児島県鹿屋警察署垂水幹部派出所

 ⑸ 垂水市立医療センター垂水中央病院

６ 訓練時間
時 間 内 容 備 考

７:50 集 合 第１会議室

７:55～８:00 市長あいさつ

８:00～11:00 訓練（状況付与・被害対応）

11:00～11:20 訓練（災害対策本部会議）

11:20～11:55 事後研究会（振り返り） 担当：県危機管理防災課

11:55～12:00 市長講評

12:00 解 散 訓練会場整備

７ 訓練形式

  ブラインド方式（逐次、状況付与を実施しながら訓練を進行する要領）

８ 訓練想定

  垂水市を大型で強い台風が直撃する状況を模擬

９ 訓練の体制

編成については、別紙のとおり。

防災訓練ー3

別 紙

編 成

編 成 訓練参加者

対策部等 対策部長等 課長等 所 属 人数

本部長 市 長 ━ ━ １

副本部長 副市長 ━ ━ １

本部長付 消防長、教育長、危機管理監 ━ ━ ３

災害対策本部

事務局

総務課長

副：安心安全係長
総務課長 総務課職員 １１

総務対策部
総務課長

副：議会事務局長
議会事務局長 議会事務局職員 ２

企画広報対策部
企画政策課長

副：監査事務局長
企画政策課長 企画政策課職員 ３

財政出納対策部
財政課長

副：会計課長

財政課長 財政課職員 ３

会計課長 会計課職員 １

保健福祉対策部
福祉課長

副：保健課長

福祉課長 福祉課職員 ２

保健課長 保健課職員 ２

避難対策部
税務課長

副：市民課長

税務課長 税務課職員 ２

市民課長 市民課職員 ２

衛生対策部 生活環境課長 生活環境課長 生活環境課職員 ２

土木対策部 土木課長 土木課長 土木課職員 ４

水道対策部 水道課長 水道課長 水道課職員 ２

農林対策部 農林課長 農林課長 農林課職員 ４

水産商工観光

対策部
水産商工観光課長 水産商工観光課長 水産商工観光課職員 ２

教育対策部

教育総務課長

副：学校教育課長、

社会教育課長

教育総務課長

学校教育課職員×１

社会教育課職員×１
５ 学校教育課長

社会教育課長

消防対策部
消防長

副：次長

消防長

消防本部次長
消防本部職員 ５